C enim

enim res omnes ad ampli-
candam Dei gloriam condic-
sint, eo que dirigi debeantur;
catum iis abutitur, atque
instrumenta contumeliaz
offensionis Dei conuertit.
7. Quid multis moror? I
catum est ratione qua
causa maledictionis ac d
nationis æternæ omnium
atrarum, etiam inanimarum
rum atque mutarum. Num
elementa, quibus constant
limenta peccatoris, in suc
ac sanguinem eius vertuntur
pariter necesse erit ut eas
dem, quam ipse maledictio
nis, ac damnationis senten
tiam subeant.

En quicquid mihi in men
tem ve

peccatoris & iusti. 51

tem venire potuit de peccato
eiusque effectis.

PHILOMATHES.

Ago ingētes tibi gratias agāq;
dum viuam. aliquando quoque
vicem aliquam reponam, ut spe-
ro .in posterum dabo operam ut
hac tua doctrina salutaris atque
idonea fiat animo medicina. Nā
praterquam quod magnam pec-
cati detestationen ingeneret, o-
diumque eius intimum firmet;
maximum præterea momentum
afferet ad contritionem seu do-
lorem acerbissimum excitandum
ob peccata vite anteacte. Hæc
certe consideratio grauiſſimorum
malorū, quæ peccatum cōsequū-
tur, calcar ad id optimum vi-

C 2 detur

detur. Porro, ni fallor postquam
Concionator peccati natura
quisque inde oriuntur mala fun-
stis. ma dicendo explanasset; duxit inde clausulas quasdam
ac documenta practica quae
quoque remedia. Hac à te de-
que eadem auiditate, eodem
grati animi & pietatis sensu
pecto. Beneficium bene colloca
existima, cum fœnore redire

POLYMATHEIS.

Quid ais de fœnore? labo
noster mercenarius non es
nec fraudabitur interim mer-
cede tua, vt confido, apud
Dominum.

Itaque prima conclusione
quancum recordor, documen-

tum

tum proponebat huiusmodi:
quandoquidem peccatum sū-
mum omnium malorum est,
atque adeo malum infinitum,
anteponenda ac præoptanda
multis partibus omnia mala
mundi, dedecora atque igno-
minias, calumnias, iniurias,
probra, infortunia, ægritudi-
nes, cruciatus acerbissimos,
equuleos, mortes conquisitif-
simis tormentis illatas, quic-
quid denique fingi aut credi
potest acerbum in hac vita.
Vestigiis nempe insistendum
gloriosi illius Martyris Ma-
chabei, cui cū extrema omnia
denūciarentur, nisi legem Dei
transgredi decerneret, respō-
dit, Præmitti se velle in infer-

C 3 num,

num, hoc est, malle se trudari, ac membratim in mil
frusta concidi, quam flagit
admittere. Idē generosissimo
animus omniū martyrū fuit
eadem vox digna martyribus.
Præmitti se velle in inferni
si videlicet peccati vitio
causa necessitas vrgeret.

PHILOMATHES.

O invictissimam animo
vim! ô fortes, ut sic loquar,
tenaces propositi viros! sic sic
sententia permanendum, & vi
riliter hosti nostro resistendum,
cum nos varijs infestationibus
oppugnat. Sed pene exciderat
historia quadam, siue Apoph-
thegma eiusdem argumenti,
quod

peccatoris & iusti. 75

truc
mil
lagi
ssimi
fui
ribus
fern
icand
s.
gona
ar, s
sion
g vi
dum
nib
lerat
oph.
nti,
quod

quod exemplis iam commemora
tis subiungebat. nec adhuc distin
cte recordor, sed velut per um
bram. inua.

POLYMATHES.

Fuit illud D. Anselmi,
Archiepiscopi Cantuarien
sis, ut arbitror; cuius hoc
dictum in cæteris eius laudi
bus familiam dicit, si hinc
peccati horrorem sine pœna, inde
inferni dolorem sine culpa; mihi
propositum cernerem, necessitas
autem imponeretur alterutrum
deligendi: Mallem, inquit purus
& peccato & innocens gehennam
intrare quam peccati sorde pollu
tus calorum regnare tenere, Lib.
de beatitud. c. 190. Quin &

C 4 memi-

memini alias me audire consimilia de S. Edmundo Archipiscopo item Cantuariensi cuius ea vox erat, Mallem insilire in regum ardentissimum quam peccatum ullum sciens admittere in Deum meum.

Itidem de S. Ludouico reg Gallorum, qui ab ineunte aetate hoc perswasum habebat, Potius mori quam peccare.

PHILOMATHES.

Habemus in ipsis preclarum & illustre quod imitemur exemplar. Opto ex animo omnibus peccatoribus talem horrorem ad detestationem Culpa mortalis. Sed & nos premamus vestigia inse

peccatoris & iusti. 57

in sequendo, & ex interuallo sal-
tem ingenti reptabundi sequa-
mur, si non assequamur. Ecquod-
nam fuit secundum documen-
tum quod ex dictis conficiebat
Concionator?

POLYMATHES.

Cum peccatum sit tot ratio-
nibus supra quam dici aut cre-
di potest deplorandum, ac re-
formidandum, extremæ de-
mentiæ est vel momento tem-
poris in statu tam periculofo
permanere, hoc est, in fauci-
bus Lupi inferalis, in ipsis In-
ferorum suburbis, in portis
mortis, in medijs malorū ag-
minibus, inter mille discri-

C s mina

PHILOMATHES.

Capiro quod dicas. sed quis in
dus animæ peccati labeficet
atque his periculis circumvalle-
tæ, eruendi se hoc statu, & sal-
tem suam afferendi hic finis est
ac veluti portus quo hacten
velificati sumus.

POLYMATHES.

Excitanda est contritio, si
ue dolor de peccatis ex inti-
mis sensibus, ob offensum Dei
patrem, ac Dominum nostrum,
qui commoda quibus utimur,
lucemque qua fruimur, spi-
ritumque quem ducimus no-
bis impertire; qui nos innu-
meris.

meris insuper beneficijs cu-
mulauit, & ut viueremus mo-
ri dignatus est. deinde quam
citiissime confessio instituen-
da, sine vlla procrastinatio-
ne, quæ in negotio tanti mo-
menti periculosisssima est. nam
quam facile subita morte ab-
repti, sero ac frustra eius co-
piam nobis sublatam in per-
petuum deploraremus? Quot
animarum millia ardere iam
putamus in flammis illis
vltricibus, quod confessio-
nem scelerum suorum in
alium diem reiecerint,
quem videre, subito extin-
cti non potuerunt? quid ita?
apud occultum Dei tribunal
constat huius rei ratio,